COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

REQUERIMENTO Nº              /2003
(Do Sr.  Ary Vanazzi)

Requer a apreciação, aprovação e
encaminhamento da Síntese do I
Seminário Nacional em Defesa do
Financiamento Público para Habitação
(anexa).

Senhora Presidente,

Realizou-se no dia 09 de setembro do corrente ano, no Auditório
Nereu Ramos, na Câmara dos Deputados, o I Seminário Nacional em Defesa do
Financiamento Público para Habitação, com a presença de Prefeitos, Vereadores,
Deputados Federais e Estaduais, lideranças comunitárias e populares,
profissionais liberais e representantes de ONG’s, totalizando mais de 250
participantes.

Os painelistas e debatedores foram enfáticos em afirmar a
necessidade de os governos em todos os âmbitos enfrentarem urgentemente o
déficit habitacional no Brasil.

Nesse sentido, foram propostas algumas medidas que se encontram
relacionadas na Síntese em anexo, que deverá ser apreciada por essa Comissão
de Desenvolvimento Urbano e Interior e encaminhada ao Presidente da Câmara
dos Deputados, Presidente do Senado Federal, Casa Civil da Presidência da
República, Ministério da Fazenda, Ministério das Cidades e Ministério das
Relações Exteriores.

Sala das Sessões,            de                 2003.

Deputado Federal ARY VANAZZI (PT/RS)